
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 11 marzo 2022, n. G02831

Legge Regionale n. 24/2019. Approvazione dell'Albo regionale degli Istituti Culturali per l'anno 2022 e
approvazione dell'elenco delle domande respinte.

22/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



Oggetto: Legge Regionale n. 24/2019. Approvazione dell'Albo regionale degli Istituti Culturali per 
l’anno 2022 e approvazione dell'elenco delle domande respinte. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 
 
SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della Lettura; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 
disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 
 
VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 
l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 
 
VISTA la Legge regionale 15 novembre 2019, n. 24: “Disposizioni in materia di servizi culturali 
regionali e di valorizzazione culturale; 
 
VISTO il Regolamento regionale 8 Luglio 2020 n. 20: “Disciplina delle modalità e dei requisiti per 
l’iscrizione nell’albo regionale degli istituti culturali, per l’inserimento dei servizi culturali nelle 
organizzazioni regionali bibliotecaria, museale e archivistica, nonché delle caratteristiche 
ideografiche, dei criteri e delle modalità d’uso e di revoca del logo identificativo degli ecomusei 
regionali, in attuazione ed integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24, (Disposizioni 
in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale)”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. ed in particolare l’articolo 12, comma 1, 
secondo il quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 
 
CONSIDERATO che il Regolamento regionale n. 20/2020 all’articolo 2, comma 3, prevede che “gli 
istituti culturali, in possesso dei requisiti indicati nell’allegato 1, possono presentare domanda di 
iscrizione all’albo regionale dal 15 novembre al 31 gennaio dell’anno successivo. Ove il termine 
finale cada in un sabato o in un giorno festivo lo stesso è automaticamente prorogato al primo giorno 
non festivo successivo”; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 2 del Regolamento regionale n.20/2020 definisce le modalità per 
l’iscrizione all’Albo regionale degli istituti culturali;  
 
CONSIDERATO che la piattaforma informatica per l’accreditamento per l’anno 2022 all’Albo 
regionale degli Istituti culturali è stata accessibile all’indirizzo 
http://www.regione.lazio.it/rl/accreditamentobandiavvisi_cultura/ o direttamente attraverso 
l’indirizzo https://www.regione.lazio.it/bandiavvisi/ dalle ore 12:00 del giorno 15 novembre 2021 
alle ore 12:00 del giorno 31 gennaio 2022; 
 
CONSIDERATO altresì che la piattaforma informatica è stata riaperta dalle ore 12:00 del giorno 9 
febbraio 2022 alle ore 12:00 del giorno 21 febbraio 2022, esclusivamente per gli istituti culturali già 
accreditati nell’anno 2021 che non avevano inoltrato né domanda ex novo né riconferma, così come 
previsto dal comma 5 dell’articolo 2 del Regolamento regionale n. 20/2020; 

22/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



 
CONSIDERATO che sono state inoltrate complessivamente n. 51 domande o riconferme di iscrizione 
all’Albo regionale per l’anno 2022 secondo le modalità previste dall’articolo 2 del Regolamento 
regionale n. 20/2020, così suddivise: 
 n. 24 riconferme da parte degli Istituti Culturali già accreditati per l’anno 2021; 
 n. 14 domande ex novo da parte degli Istituti Culturali già accreditati per l’anno 2021; 
 n. 8 domande da parte di enti che non risultavano accreditati per l’anno 2021; 
 n. 5 domande o riconferme da parte di Istituti Culturali già accreditati per l’anno 2021 ma che 
non avevano inoltrato né domanda ex novo né riconferma, per i quali la struttura regionale competente 
ha provveduto – secondo quanto previsto dal comma 5 dell’articolo 2 del Regolamento regionale n. 
20/2020 – ad avviare il procedimento di cancellazione concedendo apposito termine per sanare 
l’inadempimento; 
 
TENUTO CONTO che la struttura regionale competente ha svolto l’istruttoria di tutte le domande e 
le riconferme pervenute; 
 
TENUTO CONTO che la struttura regionale competente ha inviato, secondo le modalità previste 
dagli articoli 2 e 3 del Regolamento regionale n. 20/2020, i preavvisi di rigetto di cui all’articolo 10 
bis della Legge 241/1990, ai seguenti enti che, a seguito dell’istruttoria, sono stati ritenuti non 
iscrivibili per mancanza dei requisiti previsti dall’Allegato 1 del suddetto Regolamento regionale: 

- Fondazione De Gasperi (protocollo regionale 151237 del 15 febbraio 2022); 
- Fondazione Maitreya (protocollo regionale 151213 del 15 febbraio 2022); 
- Fondazione Toti Scialoja (protocollo regionale 151300 del 15 febbraio 2022); 
- Istituto di Studi Europei Alcide De Gasperi (protocollo regionale 151271 del 15 febbraio 

2022); 
 
CONSIDERATO che la Fondazione Maitreya ha risposto entro i termini previsti (protocollo 
regionale 174331 del 21 febbraio 2022) e la struttura regionale competente, a seguito dell’ulteriore 
istruttoria, non ha ritenuto ammissibili le osservazioni prodotte comunicando, con nota del 24 
febbraio 2022 protocollo regionale 186601, l‘inammissibilità della domanda ai fini dell’iscrizione 
all’Albo degli Istituti culturali per l’anno 2022; 
 
CONSIDERATO altresì che la Fondazione Toti Scialoja con nota del 23 febbraio 2022 protocollo 
regionale 183967 ha risposto entro i termini previsti e le osservazioni prodotte, a seguito di ulteriore 
istruttoria, sono state ritenute ammissibili dalla struttura regionale competente ai fini del possesso dei 
requisiti per l’accreditamento all’Albo degli Istituti culturali per l’anno 2022; 
 
CONSIDERATO che la Fondazione De Gasperi e l’Istituto di Studi Europei Alcide De Gasperi non 
hanno risposto al suddetto preavviso di rigetto, pertanto le loro domande d’iscrizione all’Albo 
regionale degli Istituti culturali s’intendono respinte; 
 
TENUTO CONTO che la struttura regionale competente ha inviato il 9 febbraio 2022 le 
comunicazioni di avvio del procedimento di cancellazione dall’Albo ai seguenti Istituti Culturali già 
accreditati per l’anno 2021 che non avevano inoltrato né domanda ex novo né riconferma per l’anno 
2022, secondo quanto previsto dal comma 5 dell’articolo 2 del Regolamento regionale n. 20/2020: 

- Accademia Nazionale di San Luca (protocollo regionale 128162) 
- Fondazione Camillo Caetani (protocollo regionale 128106) 
- Istituto Italiano di Paleontologia Umana (ISIPU) (protocollo regionale 128148) 
- Istituto Italiano per la Storia Antica (protocollo regionale 128206) 
- Istituto Storico Italiano per il Medioevo (ISIME) (protocollo regionale 128129) 
- Unione delle Comunità Ebraiche Italiane (UCEI) (protocollo regionale 128234); 

22/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



 
 
CONSIDERATO che l’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane (UCEI), con nota del 17 febbraio 
2022 protocollo regionale 160807 ha comunicato la volontà di cancellazione dall’Albo regionale per 
l’anno 2022; 
 
CONSIDERATO altresì che i rimanenti 5 istituti già accreditati per l’anno 2021 hanno inoltrato 
domanda o conferma di accreditamento per l’anno 2022;  
 
CONSIDERATO che la Fondazione Venanzo Crocetti con nota del 7 marzo 2022, protocollo 
regionale 226854, ha confermato la richiesta di accreditamento all’Albo degli Istituti Culturali per 
l’anno 2022 e ha rinunciato alle seguenti richieste di accreditamento: 

- Archivio Storico Venanzo Crocetti – Accreditamento O.A.R. 2022, 
- Museo Crocetti – Accreditamento O.M.R. 2022, 
- Casa Museo Venanzo Crocetti – Accreditamento O.M.R. 2022, 
- Biblioteca Antonio Tancredi – Accreditamento O.B.R. 2022; 

 
PRESO ATTO che tutta la documentazione è archiviata nel repository dedicato agli accreditamenti 
dei servizi culturali per l’anno 2022 della piattaforma informatica regione.lazio.it/bandiavvisi e sulla 
piattaforma informatica PROSA (protocollo informatico della Regione Lazio); 
 
CONSIDERATO che, agli esiti dell’istruttoria delle domande di iscrizione all’Albo regionale degli 
istituti culturali per l’anno 2022, risulta quanto segue: 

 n. 51 enti hanno presentato domanda o conferma d’iscrizione, come elencato nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 n. 3 enti risultano non ammissibili all’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali per 
l’anno 2022 per carenza di uno o più requisiti previsti dalla Legge regionale 24/2019 e dal 
Regolamento Regionale n. 20/2020, come elencato nell’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 n. 48 enti risultano ammissibili all’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali per 
l’anno 2022 poiché in possesso di tutti i requisiti previsti dalla Legge regionale 24/2019 e dal 
Regolamento Regionale n. 20/2020, come elencato nell’Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’Albo regionale degli Istituti 
Culturali Regionali per l’anno 2022, elencati nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
RITENUTO anche necessario approvare l’elenco degli enti le cui istanze sono dichiarate non 
ammissibili ai fini dell’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali per l’anno 2022, come 
illustrato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con le 
motivazioni espressamente indicate; 
 

DETERMINA 
 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 di approvare l’Albo regionale degli Istituti Culturali per l’anno 2022, Allegato C, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, composto dagli Istituti in possesso dei 
requisiti previsti dalla Legge regionale n. 24/2019 e dal Regolamento regionale n. 20/2020;  

 

22/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



3 di approvare l’elenco delle domande non ammissibili ai fini dell’iscrizione all’Albo regionale 
degli Istituti Culturali per l’anno 2022, Allegato B parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, per le motivazioni espressamente indicate nel medesimo Allegato. 

 
La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 
e sul sito istituzionale della Regione Lazio ( www.regione.lazio.it ). 
 
La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ha valore di notifica per gli interessati 
a tutti gli effetti di legge. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 
termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
il termine di giorni 120 (centoventi). 
 
 

Il Direttore Regionale 
(dott.ssa Miriam Cipriani) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25


